Платные образовательные услуги

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»;

!!! Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг» (с 01.01.2021);

Приказ Минобрнауки РФ от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной
формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным
программам»;

!!! Приказ Минпросвещения РФ от 16.09.2020 № 500 «Об утверждении
примерной формы договора об образовании по дополнительным
общеобразовательным программам» - вступает в силу с момента признания утр. силу
приказа Минобрнауки России от 25.10.2013 № 1185

Ч.ч. 2, 3 ст. 54 ФЗ № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», п. 13 Постановления
Правительства РФ № 1441:

В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики
образования:

- вид, уровень и (или) направленность ОП (часть ОП определенных уровня, вида
и (или) направленности),

- форма обучения,

- срок освоения ОП (продолжительность обучения);
- полная стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты;

- иные обязательные сведения (п. 13 Постановления Правительства РФ № 1441).

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после
заключения такого договора не допускается, за исключением увеличения
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

ч. 4 ст. 54 ФЗ № 273-ФЗ:

сведения, указанные в договоре об оказании платных образовательных услуг, должны
соответствовать информации, размещенной на официальном сайте ОО в сети "Интернет"
на дату заключения договора.

ст. 101 ФЗ № 273-ФЗ:

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской
Федерации, местных бюджетов. Средства, полученные организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, при оказании таких платных
образовательных услуг, возвращаются оплатившим эти услуги лицам.

Организации, осуществляющие образовательную деятельность за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных
бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц
образовательную деятельность, не предусмотренную установленным государственным
или муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на
возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 № 1441
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»

Вступил в силу с 01.01.2021 г.
Действует до 31.12.2026 г.

1)Указать ссылку на новые Правила в ЛНА ОО  о порядке оказания платных
образовательных услуг + заменить ЛНА на сайте ОО;

2) Актуальный образец договора разместить на сайте ОО:

- телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя
обучающегося;

- место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного
представителя обучающегося.

Приказ Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831
"Об утверждении Требований к структуре официального сайта ОО

в ИТС "Интернет" и формату представления информации«

Подразделы:

«Платные образовательные услуги» (в форме ЭД!!!):

а) о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора об
оказании платных образовательных услуг;
б) об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;
в) об установлении размера платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими ОП ДО, за
содержание детей в ОО, реализующей образовательные программы начального общего,
основного общего или среднего общего образования, при наличии интерната, либо за
осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в ОО, реализующей
образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего
образования.

«Образование»:
о численности обучающихся по договорам об образовании, заключаемых при приеме на
обучение за счет средств физического и (или) юридического лица

Статья 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях:

Нарушение требований к ведению образовательной деятельности и
организации образовательного процесса

1. Нарушение установленных законодательством об образовании
требований к ведению образовательной деятельности, выразившееся в ведении
образовательной деятельности представительствами образовательных
организаций или нарушении правил оказания платных образовательных
услуг, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч
до двухсот тысяч рублей.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-04-10T14:47:04+0500